
Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo Statale “Pietro Vanni”
Via Carlo Cattaneo 9 – 01100 Viterbo - tel. 0761304871

CM VTIC83200D – CF 80019430562 – Cod. Univoco UF5G8P
Mail vtic83200d@istruzione.it; PEC vtic83200d@pec.istruzione.it;

Sito Web: https://www.icvanniviterbo.edu.it/

Agli Atti
Al Sito Web

All’Albo OnLine
Ad Amministrazione Trasparente

Alla Piattaforma PNRR Futura

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

DECRETO DI INCARICO AL DSGA PER ATTIVITÀ SPECIALISTICHE DI SUPPORTO TECNICO E
ORGANIZZATIVO AL DIRIGENTE SCOLASTICO FINALIZZATO AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 3.1
Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche (D.M. 65/2023) finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU
Titolo Progetto: “SMILE4@ll: SteM e IngLesE per tutti”
CODICE CUP: D84D23003470006
CODICE PROGETTO: VTIC83200D - M4C1I3.1- 2023- 1143- P- 30356
CODICE AVVISO/DECRETO - M4C1I3.1-2023-1143

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;

Visto la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche"”;

Visto il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente Regolamento recante norme in materia di autonomia scolastica;

Vista la legge 9 gennaio 2004, n.4, recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti
informatici”;

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

Visto il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

Pag. 1 a 6

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa vigente

mailto:vtic83200d@istruzione.it
mailto:vtic83200d@pec.istruzione.it
https://www.icvanniviterbo.edu.it/




Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo Statale “Pietro Vanni”
Via Carlo Cattaneo 9 – 01100 Viterbo - tel. 0761304871

CM VTIC83200D – CF 80019430562 – Cod. Univoco UF5G8P
Mail vtic83200d@istruzione.it; PEC vtic83200d@pec.istruzione.it;

Sito Web: https://www.icvanniviterbo.edu.it/
Visto Il DM n. 435 del 16/06/2015;

Visto Il CCNL 2019-2021 del personale comparto Istruzione e ricerca sottoscritto il 18/01/2024;

Visto Il PTOF 2022-2025 approvato con delibera n. 77 del Collegio Docenti

Visto Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 106 del 24/01/2024 del Consiglio d’Istituto;

Visto Il D.Lgs 18 aprile n.50 recante Codice dei Contratti Pubblici e il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Nuovo codice degli
appalti;

Visto Il Regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16
novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107” ;

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto Il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n.541/2014/UE;

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

Visto il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza,
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

Visto il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli
investimenti”;

Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Guida operativa per il
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), inserito all’interno del programma Next Generation EU (NGEU)
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

Vista la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della parità tra
Pag. 2 a 6

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa vigente

mailto:vtic83200d@istruzione.it
mailto:vtic83200d@pec.istruzione.it
https://www.icvanniviterbo.edu.it/


Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo Statale “Pietro Vanni”
Via Carlo Cattaneo 9 – 01100 Viterbo - tel. 0761304871

CM VTIC83200D – CF 80019430562 – Cod. Univoco UF5G8P
Mail vtic83200d@istruzione.it; PEC vtic83200d@pec.istruzione.it;

Sito Web: https://www.icvanniviterbo.edu.it/
donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della tecnologia, dell’ingegneria e
della matematica (STEM) ;

Vista la legge 10 gennaio 2024, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio
pluriennale per il triennio 2024-2026”;

Rilevato che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, Componente 1 – Istruzione
e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 1,1 miliardi;

Considerato che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente al
predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM,
digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”;

Rilevato che la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa all’approvazione della valutazione del piano
per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede che “la misura mira a promuovere l'integrazione, all’interno dei
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM,
digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”;

Visto il D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione
della linea di investimento 3.1 'Nuove competenze e nuovi linguaggi' nell’ambito della Missione 4– Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – 'Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università' del
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea Generation EU”;

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 132935 del 15 novembre 2023 dell'Unità di missione per il PNRR del
Ministero dell'istruzione e del merito ha diramato le Istruzioni operative;

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 130341 di novembre 2023 si inserisce all’interno dell’Investimento 3.1 “Nuove
competenze e nuovi linguaggi” per la promozione di azioni di formazione per il potenziamento del competenze
nelle discipline STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica) e multilinguistiche, in attuazione di quanto
previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65;

Visto l'Allegato “1” del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente
1 – del PNRR;

Viste le delibere degli OO.CC delibera C.D. n. 78 per il progetto da presentare per la candidatura PNRR Stem Decreto
65/2023; delibera C.I. n. 81 del 18/12/2023 per il progetto da presentare per la candidatura PNRR STEM DM
65/2023; delibera C.D. n. 91 del 29/02/2024 di Approvazione e realizzazione del Progetto SMILE4@ll: SteM e
IngLesE per tutti; delibera C.I. n. 112 del 04/03/2024 di Approvazione e realizzazione del Progetto SMILE4@ll:
SteM e IngLesE per tutti.

Vista la candidatura PNRR relativa all’Avviso Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023

Pag. 3 a 6

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa vigente

mailto:vtic83200d@istruzione.it
mailto:vtic83200d@pec.istruzione.it
https://www.icvanniviterbo.edu.it/


Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo Statale “Pietro Vanni”
Via Carlo Cattaneo 9 – 01100 Viterbo - tel. 0761304871

CM VTIC83200D – CF 80019430562 – Cod. Univoco UF5G8P
Mail vtic83200d@istruzione.it; PEC vtic83200d@pec.istruzione.it;

Sito Web: https://www.icvanniviterbo.edu.it/
con codice M4C1I3.1-2023-1143 con il progetto dal titolo “SMILE4@ll: SteM e IngLesE per tutti” CUP
D84D23003470006) inoltrata da questa Istituzione Scolastica;

Visto il progetto inserito sulla piattaforma Futura progetto inoltrato in data 19/12/2023 con codice inoltro 30356.0;

Preso atto che per l’Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) è stato generato il CUP D84D23003470006 ed inserito in
piattaforma FUTURA;

Visto l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI.U.0001816 del 06/01/2024 con Ns. Prot. 136 del 06/01/2024 che
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

Tenuto conto l’assegnazione all’Istituto Comprensivo Vanni del finanziamento di euro 59.678,64 (Quota A - Percorsi
formativi STEM, digitali, lingue per studenti), euro 17.051,02 (Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia
per docenti) per lo svolgimento del Progetto “SMILE4@ll: SteM e IngLesE per tutti” M4C1I3.1-2023-1143-P-30356
CUP D84D23003470006 finanziato dall’Unione europea Next Generation EU per un importo totale autorizzato di
euro 76.729,66;

Vista la determina di nomina RUP Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) con Ns.
Prot. 1502 del 25/01/2024;

Vista la disseminazione relativa a Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione finanziamenti di
progetti a valere PNRR con Ns. Prot. 1586 del 26/01/2024;

Vista l’assunzione in bilancio PNRR “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” ns. prot. 1664 del
29/01/2024;

Vista la delibera di realizzazione del progetto

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del
PNRR;

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività retribuite al
personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in
maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.”

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi dell’articolo 6,
paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione,
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti

Pag. 4 a 6

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa vigente

mailto:vtic83200d@istruzione.it
mailto:vtic83200d@pec.istruzione.it
https://www.icvanniviterbo.edu.it/


Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo Statale “Pietro Vanni”
Via Carlo Cattaneo 9 – 01100 Viterbo - tel. 0761304871

CM VTIC83200D – CF 80019430562 – Cod. Univoco UF5G8P
Mail vtic83200d@istruzione.it; PEC vtic83200d@pec.istruzione.it;

Sito Web: https://www.icvanniviterbo.edu.it/
informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi
relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli
interventi.

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

PRESO ATTO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al Dirigente Scolastico
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e
Milestone del progetto

PRESO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali
del DSGA

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al
Dirigente Scolastico finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA
Art.1 Affidamento incarico
Viene affidato alla Sig.ra GUERRINI PAOLA in qualità di DSGA l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e

organizzativo al Dirigente Scolastico finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” per lo svolgimento dell’intero
progetto di cui all’oggetto

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato è di n. massimo 85 ore ripartito su 2 ore per ognuno dei 35 corsi che verranno attivati dall’istituto

nella linea d’intervento A e 5 ore per ognuno dei 3 corsi che verranno attivati dall’istituto per la linea d’intervento
B, da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del
progetto e comunque non oltre il 31/12/2025.

Vista tale ripartizione si specifica che verranno retribuite esclusivamente le ore effettuate sui corsi effettivamente
attivati e realizzati.

A fine progetto, verranno retribuite soltanto le ore rendicontate con timesheet sottoscritto.

Art. 3 Compiti
I compiti da svolgere sono:

● cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo coinvolgendo le
strutture operative interessate;

● assicura il necessario supporto al Dirigente Scolastico per la predisposizione di atti, acquisendo la
legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti previsti dalle leggi, dai
regolamenti e dalle norme interne dell’Agenzia;

Pag. 5 a 6

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa vigente

mailto:vtic83200d@istruzione.it
mailto:vtic83200d@pec.istruzione.it
https://www.icvanniviterbo.edu.it/


Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo Statale “Pietro Vanni”
Via Carlo Cattaneo 9 – 01100 Viterbo - tel. 0761304871

CM VTIC83200D – CF 80019430562 – Cod. Univoco UF5G8P
Mail vtic83200d@istruzione.it; PEC vtic83200d@pec.istruzione.it;

Sito Web: https://www.icvanniviterbo.edu.it/
● assicura il necessario supporto al Dirigente Scolastico per la predisposizione dei piani di spesa;
● cura le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli adempimenti

conseguenti alle decisioni emesse dal Dirigente scolastico;
● supporta il Dirigente Scolastico nella predisposizione della documentazione per le attività relative alla

gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara per l’acquisizione di fornitura di beni e
servizi e le relative liquidazioni, all’attivazione di contratti per il personale, alla gestione e al controllo
della contabilità.

Art. 4 Compenso
Il compenso viene stabilito in euro 20,35 orario lordo dipendente così come da CCNL per le ore eccedenti per un
numero complessivo di 85 ore.

Cognome e
Nome

Tipologia spesa COSTO ORARIO
lordo
dipendente

COSTO ORARIO
lordo Stato

Importo Lordo
dipendente/Im
ponibile
Massimo

Importo Lordo
Stato/Tot.
Fattura
Massimo

Guerrini Paola Supporto al DS 20,35 € 27,00 € 1729,75 € 2125 €

Art. 5 Nomina
Al presente decreto seguirà immediata nomina.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Maria Cristina Baleani

(F.to digitalmente)

Pag. 6 a 6

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa vigente

mailto:vtic83200d@istruzione.it
mailto:vtic83200d@pec.istruzione.it
https://www.icvanniviterbo.edu.it/

		2024-03-06T12:05:24+0100
	Maria Cristina Baleani




